מיותר לציין, שאין תוכנית מיתאר ארצית הנוגעת ישירות לנושא הבנייה הגבוהה (אם כי פרויקט "ישראל 2020" ממליץ לנקוט בעיקר בבנייני של גבהים בינוניים ולא גבוהים מאוד). לא קיימת הוראת חוק כללית או עקרונות תכנוניים כלליים, באשר למידה שבה יש לעודד או למנוע בנייה גבוהה, למה, כמה, ואיפה.

הגדרות

תקנה 1 לתקנות התיכנון והבנייה (בקשה להיתר תנאים ואגרות), התש"ל-1970, מגדירה "בניין גבוה" כבניין שבו הפרש הגובה בין מפלס הכניסה הקובעת לבניין לבין מפלס הכניסה לדירה השוכנת בקומה הגבוהה ביותר בבניין, דרך חדר מדרגות משותף, עולה על 12 מטרים (כ-4 קומות). תקנה זו מגדירה גם סוג-משנה לבניינים גבוהים, "בניין רב-קומות", שהוא בניין בו הפרש הגובה הנ"ל עולה על 27 מטרים (כ-9 קומות).

מקור אפשרי אחר להגדרה הוא סעיף 158א(ג) לחוק התיכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, אשר הוסף בו בתיקון התשמ"א (1991), ואשר קובע, כי: "שר הפנים יקבע בתקנות, בהתייעצות עם המועצה הארצית ובאישור ועדת הפנים ואיכות הסביבה של הכנסת, מהו בניין גבוה ובניין רב-קומות לעניין סעיף זה". השר טרם ראה לנכון לעשות שימוש בסמכותו זו.

לצורך שלמותה של הסקירה נעיר, כי הביטוי "בניין גבוה" הוגדר בעבר בחוק בניינים גבוהים (חובה להתקין מעלית), התשכ"ה-1965, וכן בתקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), התשל"א-1971. שני דברי חקיקה אלה אינם בתוקף עוד. חוק בניינים גבוהים (חובה להתקין מעלית) הוטמע בחוק התיכנון והבנייה, ותקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית

²⁴ חריג לכך הן, כמובן, תקנות התיכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאים ואגרות), אשר התוספת השניה להן מביאה הוראות מפורטות ביותר ביחס לבנייה. הוראות אלו הן, למעשה, תקן בנייה; קרי, מיפרט, או כללים טכניים, של תהליך עבודה. ההוראות לעניינים של בניינים גבוהים מרוכזות בעיקרן בחלק ז' של התוספת השניה.

מקלטים) הוחלפו בתקנות אחרות. בהגדרות בדברי חקיקה אלה נעשה שימוש במספר קומות, במקום במטרים כנהוג בחקיקה העכשווית²⁵.

אחרונה נציין, כי סיווג משנה נוסף של "בניין גבוה", בניין שגובהו עולה על 60 מטרים מעל פני הקרקע, נוצר על-ידי תקנה 4 (4) לתקנות התיכנון והבנייה (מידע נדרש להיתר), התשנ"ב-1992.

הזכויות הקנייניות בבניין הגבוה

הסקירה להלן תעסוק, רובה ככולה, במוסד המישפטי של "בית משותף" המוקם בפרק ו' של חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969. ענייננו כאן במוסד משפטי זה נובע משלושה טעמים עיקריים:

- בית משותף הוא הצורה העיקרית של בעלות משותפת במקרקעין שהם יחידות בנויות מרובות. בעוד בית משותף אינו, בהכרח, בניין גבוה, הנה כמעט כל בניין גבוה יהיה גם בגדר בית משותף²⁶.
- השימוש לו נועדו היחידות בבית המשותף אף הוא אינו גורע ממעמדו ככזה, וכך גם בניין משרדים הוא בגדר בית משותף לעניין חוק המקרקעין²⁷.

תורה בדבר בדיקת בתים ובניינים כדי לברר את מצב הניקיון שלהם או לעניין אחר".
- סעיף 249(13א) **לפקודת העיריות** מקנה לעירייה סמכות: "להורות בדבר שמירת המראה של חזיתות הבתים, לרבות סידוד ושיפוץ"⁴².
- סעיף 2(א) **לחוק-העזר לדוגמה לעיריות (הריסת מבנים מסוכנים), התשל"ב-1972**: "בעל בניין חייב להחזיק את בניינו במצב המבטיח את שלום המחזיקים בו ואת שלום הציבור"⁴³.
- הרשויות המקומיות ממעטות להפעיל את סמכויותיהן אלו ביחס למצבם הפיזי של בניינים, אלא במקרים חריגים של מיבנים מסוכנים המטים לנפול ממש.

כלי ההתערבות הקיצוני ביותר במצבם הפיזי של בניינים הוא זה שבחוק **בינוי ופינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965**. חוק זה נותן בידי השלטון סמכות: "ליזום ולתכנן בינוי, שיקום וכן פינוי לשם בינוי ושיקום של משכנות עוני ושכונות נחשלות ושל מבנים המסכנים יושביהם" (סעיף 3 לחוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום). חוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום אינו מזכיר במפורש בניינים

⁴² הוראות דומות קיימות גם לעניין של רשויות מקומיות אחרות: סעיף 146(8) **לצו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1951**, סעיף 63(א)(8) **לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958**.
⁴³ הוראה זהה מצויה בסעיף 2(א) **חוק-העזר לדוגמה למועצות מקומיות (הריסת מבנים מסוכנים), התשל"ב-1972**.

גבוהים. יחד עם זאת ברור, כי השקעתם של משאבים ציבוריים רבים בפרויקט פינני ובינוי היא כוח מניע חזק לחפש אחר אופני בנייה, אשר יוכלו לכסות הוצאות אלו. הבניין הגבוה ישתלב במסגרת זו אם ימצא שאופן בנייה זה מאפשר ניצול נכון יותר של משאב הקרקע⁴⁴.

⁴⁶ לעיקרון בדבר תחולה עקיפה השוו: בג"צ 1683/93 יבין פלסט בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה בירושלים (פ"ד מז (4) 702). גם נושא זה חורג מתחומה של הסקירה כאן.

⁴⁷ הביטוי "בניין ציבורי" מוגדר באמצעות תקנות התיכונן והבנייה (בניינים ציבוריים), התשמ"א-1981, העושות שימוש, בתורן, בהגדרת של "בניין ציבורי א" ו"בניין ציבורי ב" בחלק ח' לתקנות התכנון והבנייה (בקשה להיתר, תנאיו ואגרות).

התשכ"ה-1965). סעיף זה נועד, ככל הנראה, לפטור את הקמתם של מעונות באזורי מגורים מהחובות הנלוות להליך של בקשה להתרת שימוש חורג⁴⁸, ובכך "להתגבר" על התנגדות מקומית צר זה עדיין יכולה להתעורר בעקבותיו של סעיף זה השאלה *ratio legis* אפשרית להם. על אף הבאה: האם מוטלת חובה על מוסד תיכנון להבטיח, כי בניין מגורים יוקם תוך התאמה, מראש, גם לצורכיהם המיוחדים של חוסים?

עניין נוסף העולה מכניסתם של חוסים לבניין מגורים הוא השתתפותם בניהולו של הבית המשותף. חוק המקרקעין מניח, כנראה, כי כל בעל יחידה בבניין המשותף ינחן בכשירות המתאימה לשם השתתפותו היעילה בניהולו ובקבלת החלטות בו. הנחה זו אינה תקפה, כמובן, ביחס לחוסים. אלא, נראה, כי השתתפותם של חוסים בענייני הבית המשותף, תהיה, כבפעולות משפטיות אחרות, באמצעות נציגם של החוסים, אשר התמנה בהתאם לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.

תשתיות ושירותי חירום

כבאות

תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי מגורים), התשל"ב-1972, חלות על כל בניין מגורים שגובהו עולה על 4 קומות. יחד עם זאת, תקנה 3(א) לתקנות אלו מותירה בידי רשות הכבאות מקום רב לשיקול דעת להוסיף ציוד כיבוי⁴⁹, כפי הנדרש בהתחשב, בענייננו, בגובהו של הבניין. תקנות דומות אנו מוצאים גם לעניינם של שימושי קרקע אחרים היכולים לכלול בניינים גבוהים: בניין מסחרי⁵⁰, בית חולים⁵¹ ובית מלון⁵².

מתקנים אלה מוסיפים לגובהו הנצפה של הבניין⁵³, אף שאופיים החזותי שונה, בדרך כלל, מזה של הבניין עצמו.

בידי רשות מקומית ניתנה סמכות להגביל את מספרם של תרנים לאנטנות לקליטת שידורי רדיו וטלוויזיה **בחוק הרשויות המקומיות (תרנים לאנטנות טלוויזיה ורדיו), התשל"ו-1975**. הרשות המקומית אף מוסמכת לאסור כליל על הקמתם של תרנים כאמור אם הקימה תורן אזורי המתאים לשמש במקומם (סעיפים 12 ו-1(ג)1) לחוק הרשויות המקומיות (תרנים לאנטנות טלוויזיה ורדיו).

חובת ההסרה שבחוק זה אינה חלה על תרנים למשדרים (סעיף 13(א)2) לחוק הרשויות המקומיות (תרנים לאנטנות טלוויזיה ורדיו). הרשות המקומית רשאית, עם זאת, לדרוש את איחודן של תשתיות התקשורת בתורן מרכזי אחד (סעיף 2 לחוק הרשויות המקומיות (תרנים לאנטנות טלוויזיה ורדיו)).

⁴⁸ בעיקר, חובת פרסום הבקשה ומתן הזדמנות להתנגד לה (סעיף 149(א) לחוק התכנון והבנייה).
⁴⁹ "ציוד כיבוי" מוגדר כאן כ"ציוד, חומרים ומיתקנים המשמשים לכיבוי דליקות לרבות אמצעים לגילוי דליקות ולאזעקה מפניהן" (סעיף 1 לתקנות שירותי הכבאות תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי מגורים)).
⁵⁰ **תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבניין מסחרי), התשל"ב-1971**.
⁵¹ **תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי חולים), התשל"ב-1972**.
⁵² **תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי מלון), התשל"ב-1972**.
⁵³ כך, לדוגמה, נטען כלפי מגדל Sears, כי החזיק בתואר "הבניין הגבוה בעולם" רק בשל מערך התקשורת שהוצב על גגו.

סיכום ומסקנות

המחוקק הישראלי, כמו בתי המחוקקים של המדינות המערביות האחרות שסקרנו, לא מרבה לעסוק בהבחנה בין בניינים "רגילים" לבניינים גבוהים.

מיספר הקומות המותר מעתה להוספה בהקלה, לרבות קומות עמודים מפולשת, יהיה כדלקמן (מפאת חשיבות הנושא אנו מביאים את התקנות כאן שוב):

מעוצב:גופן: (ברירת מחדל) Arial, 10
נק', גופן עבור עברית ושפות אחרות:
David

תקנות התכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתוכנית) – תשס"ב - 2002

- בניין בן 1-2 קומות – 1 קומה
- בניין בן 3-4 קומות – 2 קומות
- בניין בן 5-9 קומות – 3 קומות
- בניין בן 10-15 קומות – 4 קומות
- בניין בן 16 קומות ומעלה – 5 קומות

תקנות חדשות אלה עלולות לסכל חלק ניכר מתוקפו ותועלתו של מדריך זה.

אותו אדם יכול שיהיה: אדם (לרבות מי מבעלי הזכויות ב"דירות"/"יחידות בבניין הגבוה עצמו), היזם-הקבלן אשר הקים את הבניין הגבוה, או גוף ציבורי (בפרט, רשות מקומית).

מנגנון זה דומה, בעיקרו, לשירותים ותיקונים בהם מחויב משכיר על פי חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972, (ראו: תקנות הגנת הדייר (החזקת הבית ותיקונים), התשל"א-1971) אשר כנגדם מחויב דייר מוגן בתשלום חודשי קבוע (דמי שכירות לפי פרקים ב' ו-ג'; ראו: סעיף 63(ג)).

היתרון: במסגרת זו יהיה לאדם מסוים עניין ישיר באחזקתו של ה"רכוש המשותף".

החיסרון: יישומה של מסגרת זו יחייב שינוי חקיקה בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.

6. בעלות משותפת במקרקעין: המוסד של "בית משותף" מהווה חריג בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969, לעיקרון לפיו בעלות משותפת במקרקעין היא בלתי מסויימת (פרק ה'; בפרט, סעיפים 56(א) ו-42(א) למול סעיף 27). במשטר קנייני כזה מתקיימת זיקה בין כל בעל זכויות במקרקעין לבין כל חלק וחלק בהם. לבעלים המשותפים ניתן, עם זאת, להסדיר בחוזה ביניהם את השימוש במקרקעין (חוזה הידוע כ"הסכם שיתוף", סעיף 29), ובמסגרתו של הסדר כאמור לייחד את החזקה בפועל והשימוש בחלקים מסויימים מהמקרקעין המשותפים.

היתרון: במסגרת זו יש לכל בעלים-משותף עניין ישיר באחזקתם של המקרקעין.

החיסרון: יישומה של מסגרת זו יחייב שינוי חקיקה בחוק המקרקעין, התשכ"ט-1969 – ביטולו של פרק ו'⁶⁸.

7. תאגיד / "איגוד מקרקעין"⁶⁹: (כגון: חברת מניות, אגודה שיתופית, co-op (בארצות-הברית), housing association (בבריטניה))⁷⁰ – התאגיד הוא בעל הזכויות הקנייניות בבניין הגבוה בשלמותו (ב"דירות"/"יחידות וברכוש המשותף). בעל יחידת השתתפות בתאגיד (מניה) זכאי לזכויות, שמקנה

⁶⁸ וכן ביטולו של פרק ו'1.

⁶⁹ הביטוי "איגוד מקרקעין" מוגדר בחוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה, ורכישה), התשכ"ג-1963, כ: "איגוד שכל נכסיו, במישרין או בעקיפין הם זכויות במקרקעין". אף שהגדרה זו נולדה לצורכי מיסויין של עסקות במקרקעין הנה היא מתאימה גם לתאר את הישויות המשפטיות הנדונות כאן.

⁷⁰ ההבדלים בין מסגרות משפטיות אלו נעוצים, בעיקרם, בעניינים של מטרת התאגדות, של מיסוי ושל העברת זכויות במקרה של פירוק.

ע"א 6291/95 בן יקר גת נ' הוועדה המיוחדת לתו"ב מודיעין ואח' (פ"ד נא (2) 825).

ע"א 5043/96 נחמיה גלמן ואח' נ' עזרא הררי רפול ואח' (תק-על 2000 (2) 553).

ע"א 7156/96 יעקב וברטה שואעי נ' דניאל בכרך (פ"ד מג (1) 469).

חוקים ותקנות:

- חוק איסור הפליית עיוורים המלווים בכלבי נחייה, התשנ"ג-1993.
- חוק בינוי ופינוי של אזורי שיקום, התשכ"ה-1965.
- חוק בניינים גבוהים (חובה להתקין מעלית), התשכ"ה-1965.
- חוק הגנת הדייר [נוסח משולב], התשל"ב-1972.
- חוק החוזים (חלק כללי), התשל"ג-1973, סעיף 24.
- חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.
- חוק המכר (דירות), התשל"ג-1973.
- חוק המכר, התשכ"ח-1968.
- חוק המקרקעין, התשכ"ט-1969.
- חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962.
- חוק הרשויות המקומיות (תרנים לאנטנות טלוויזיה ורדיו), התשל"ו-1975.
- חוק התיכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.
- חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, סעיף 3.
- חוק מיסוי מקרקעין (שבח, מכירה, ורכישה), התשכ"ג-1963.
- חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961.
- חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.
- חוק שיפוץ בתים ואחזקתם, התש"ס-1980.
- חוק-העזר לדוגמה למועצות מקומיות (הריסת מבנים מסוכנים), התשל"ב-1972.
- פקודת בריאות העם, 1940, סעיף 53(א).
- פקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] והצווים מכוחה.
- פקודת הניקין [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, סעיפים 83 ו-84.
- פקודת העיריות [נוסח חדש].
- פקודת העיריות [נוסח חדש] תיקון התשנ"ט.
- פקודת העיריות [נוסח חדש], סעיף 249(13).
- צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950.
- צו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1951, סעיף 63(א)(8) לצו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958.
- תקנות הגנת הדייר (החזקת הבית ותיקונים), התשל"א-1971.
- תקנות ההתגוננות האזרחית (מפרטים לבניית מקלטים), התשל"א-1971.
- תקנות התיכנון והבנייה (בניינים ציבוריים), התשמ"א-1981.
- תקנות התיכנון והבנייה (בקשה להיתר תנאי ואגרות), התשל"ל-1970.
- תקנות התיכנון והבנייה (מידע נדרש להיתר), התשנ"ב-1992.

- תקנות התיכנון והבנייה (סטייה ניכרת מתוכנית), התשס"ג-2003.
- תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבניין מסחרי), התשל"ב-1971.
- תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי חולים), התשל"ב-1972.
- תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי מגורים), התשל"ב-1972.
- תקנות שירותי הכבאות (ציוד כיבוי בבתי מלון), התשל"ב-1972.